

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON ENERGY (POWER DIVISION) ON THE CALLING ATTENTION NOTICE NO.10

I, Chairman of the Standing Committee on Energy (Power Division) have the honour to present this report on the Calling Attention Notice No.10 regarding charging of TV fee in the electricity bills of mosques in the country referred to Committee on 13th October, 2022.

2. The Committee comprises the following:

1. Sardar Riaz Mehmood Khan Mazari	Chairman
2. Mr. Muhammad Sajjad	Member
3. Mr. Azhar Qayyum Nahra	Member
4. Chaudhary Khalid Javed	Member
5. Sardar Muhammad Irfan Dogar	Member
6. Mr. Muhammad Afzal Khokhar	Member
7. Dr. Darshan	Member
8. Syed Ghulam Mustafa Shah	Member
9. Syed Ayaz Ali Shah Sheerazi	Member
10. Jam Abdul Karim Bijar	Member
11. Mr. Kamal Uddin	Member
12. Engr. Sabir Hussain Kaim Khani	Member
13. Mr. Ehsanullah Reki	Member
14. Ms. Saira Bano	Member
15. Dr. Muhammad Afzal Khan Dhandla	Member
16. Mehar Ghulam Muhammad Lali	Member
17. Ms. Ghulam Bibi	Member
18. Mr. Muhammad Abdul Ghafar Wattoo	Member
19. Makhdoom Syed Sami ul Hassan Gillani	Member
20. Mir Khan Muhammad Jamali	Member
21. Mr. Khurram Dastagir Khan	Ex-officio Member
Federal Minister for Energy (Power Division)	

3. The Committee considered the Calling Attention Notice placed at Annex-A, in its meeting held on 8th December, 2022. The Committee recommend that the Calling Attention Notice may be disposed of by the Assembly with direction that Television Fee shall not be included in the electricity bills of the Mosques and other places of Worship.

Sd/-
(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad, the 27th February, 2023

Sd/-
(SARDAR RIAZ MEHMOOD KHAN MAZARI)

Chairman

Standing Committee on Energy
(Power Division)

CALLING ATTENTION NOTICE NO.10

Attention of the Minister for Energy is drawn towards a matter of urgent public importance regarding charging of TV fee and other Taxes in utility Bills of mosques throughout the country.

Sd/-

Maulana Abdul Akbar Chitrali
Mr. Ahmad Hussian Dehar
Ms. Saira Bano
Mir Khan Muhammad Jamali
Ms. Javaria Zafar Aheer
Mr. Aamir Talal Gopang

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ پر قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) ۱۳ اکتوبر، ۲۰۲۲ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ مساجد کے بجلی کے بلوں میں ٹی وی فیس کی وصولی سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ سردار ریاض محمود خان مزاری
رکن	۲۔ جناب محمد سجاد
رکن	۳۔ جناب اظہر قیوم نہرا
رکن	۴۔ چوہدری خالد جاوید
رکن	۵۔ سردار محمد عرفان ڈوگر
رکن	۶۔ جناب محمد افضل کھوکھر
رکن	۷۔ ڈاکٹر درشن
رکن	۸۔ سید غلام مصطفیٰ شاہ
رکن	۹۔ سید ایاز علی شاہ شیرازی
رکن	۱۰۔ جام عبدالکریم بھار
رکن	۱۱۔ جناب کمال الدین
رکن	۱۲۔ انجینئر صابر حسین قائم خانی
رکن	۱۳۔ جناب احسان اللہ ربکی
رکن	۱۴۔ محترمہ سائرہ بانو
رکن	۱۵۔ ڈاکٹر محمد افضل خان ڈھانڈلہ
رکن	۱۶۔ مہر غلام محمد لالی
رکن	۱۷۔ محترمہ غلام بی بی
رکن	۱۸۔ جناب محمد عبدالغفار وٹو
رکن	۱۹۔ مخدوم سید سمیع الحسن گیلانی
رکن	۲۰۔ میر خان محمد جمالی
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔ جناب خرم دستگیر خان

وزیر برائے توانائی (بجلی ڈویژن)

۳۔ کمیٹی نے ۸ دسمبر، ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں مسئلہ الف پر دیئے گئے توجہ دلاؤ نوٹس پر غور کیا۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی توجہ دلاؤ نوٹس کو نمٹا دے اور ہدایت کی کہ مساجد اور دیگر عبادت گاہوں کے بجلی کے بلوں میں ٹیلی ویژن فیس شامل نہ کی جائے۔

دستخط:-

(سردار ریاض محمود خان مزاری)

چیئر مین

قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن)

دستخط:-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۷ فروری، ۲۰۲۳ء

توجہ دلاؤ نوٹس

وزیر برائے توانائی کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے معاملہ کی جانب مبذول کرائی جاتی ہے جو ملک بھر میں مساجد کے یوٹیلٹی بلوں میں ٹی وی فیس اور دیگر ٹیکسوں کی وصولی سے متعلق ہے۔

دستخط /

مولانا عبدالاکبر چترالی
جناب احمد حسین ڈیہڑ
محترمہ سائرہ بانو
میر خان محمد جمالی
محترمہ جویریہ ظفر آہیر
جناب عامر طلال گوپانگ